
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Ao Sr. 

Valdecy Gomes da Silva 
Secretário Municipal de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito 

Senhor, 

Processoac 900J /-1.0a3 
Fls.: I> é 

Rubrica:

Venho através através do presente expediente, solicitar a Vossa Senhoria que AUTORIZE a 

instauração de Processo de Dispensa de Licitação, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL E ARQUITETURA, 

ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS ESTADUAIS E FEDERAIS DE INTERESSE 

DESTE MUNICÍPIO DE BOM LUGAR — MARANHÃO, de interesse da Secretaria 

Municipal de Obras de Bom Lugar/MA, na forma Art. 75, inciso I, da Lei Federal n° 14.133, 

de 01 de abril de 2021, e Decretos Municipais n° 013 de 01 de julho de 2022 e 004 de 24 de 

março de 2023, e demais legislações pertinentes. 

Sem mais para o momento, encaminhamos em anexo ao presente despacho, 

para apreciação e eventual aprovação de Vossa Senhoria, o Estudo Técnico Preliminar (ETP) 

para cumprimento do inciso I, do Art. 72 da Lei 14.133/2021, com os elementos iniciais que 
integram o Projeto Básico, contendo todas as informações e especificações necessárias para 
realização do Procedimento. 

Na certeza do pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos 
sinceros votos de apreço. 

Bom Lugar - MA, 08 de setembro de 2023. 

1g/ Pitu i c 
MATEUS VIEIRA PESO SA 

Sec. Mun c. Adjunto de Obras, Urb. Transporte e Trânsito. 

Email: pmbllicitacaoggmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br 
Página 1 de 1 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA ~MAL DE BOM LUGAR 
Rua Manoel Sesero, Centro Administrativo 

.N.P.J.: 01.611,400/0001-04 
• • •••• -• • • •••• 

. RTARIA N 037/2021 DL 10 DE JANEIRO DE 2021 
Processo:  060.gt2.)  zaz 

Rubrica:  

A Prefeita do Município de Bom Lugar, 
Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais em conformidade com a Lei 
Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. I . — Nomear o Sr: MATEUS VIEIRA DE SOUSA, CPF: 657.302.163-00 e R& 
013064962000-6 SESP/MA, para exercer o Cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO 
:T.)E, OBRAS, URBARNISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO — SECRETARIA MUNICIPAL 

OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO, conforme Plano de Cargos em 
ksão, deste Município, a partir desta data. 

  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 3° - Publique-se. Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 10 de janeiro de 
202L 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

• 
E-mail: prefeitura. - stte: www.borniugarana.gov..br 



-,)t-fie-3T o: ao 

wviw.boiniugar 

DOM 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Ano 1 - Edição NQ 10 de 5 de Fevereiro de 2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - Atos normativos: EDIÇÃO 010/2021 

PORTARIA N° 03312021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021  A Prefeita do Município de Bom Lugar. Estado 
do Maranhão: no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE:  Art. 1°. - EXONERAR A PEDIDO, o Sr: CRISTIANE ARAÚJO DE SOUSA, 

'.1-1:609,928.413-30 e RG. 04 386282201 1 SSP/MA, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, lotado 
,nto a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a 

.esta data..Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
contrario.Art. 3° - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. Gabinete da Prefeita 

pai de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 12 de janeiro de 2021.Marlene Silva Miranda-
Munic pal. 

PORTARIA N° 03412021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE:  Art. 1°. - NOMEAR, o Sr CRISTIANE ARAÚJO DE SOUSA, CPF:609.928.413-30 e RG. 
04386282201 1 SSPiMA, do cargo de CONTROLADOR GERAL, lotado junto ao GABINETE DO 
PREFEITO, conforme Piano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data .Art. 2° - 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua pubkcação, revogadas as disposições em contrário Art. 

- Publique-se. Cumpra-se na forma da Lei. Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no 
Estado do Maranhão, 12 de janeiro de 2021.Mariene Silva Miranda-Prefeita Municipal. 

ERRATA 
ERRATA DA PORTARIA N° 33/2021, datada de 01 de fevereiro de 2021. Publicada no DOM-Diáno 
Oficial do Município, do dia 01102/2021. Edição n° 08. ONDE LE-SE. PORTARIA N° 33/2021, LEIA-SE 

35/2021, E ONDE LE-SE: 01 de fevereiro de 2021; LEIA -SE AGORA. 12 DE JANEIRO DE 
Prefeitura Municipal de Bom Lugar - MA. em 05 de fevereiro de 2021. Marlene Silva Miranda-

...A Municipal. 

DA PORTARIA NI' 3412021, datada de 01 de fevereiro de 2021. Publicada no DOM-Diário 
• do Município, do dia 01102/2021, Edição n° 08. ONDE LÊ-SE: PORTARIA N° 3412021, LEIA-SE 

-.C)RA. 36/2021, E ONDE LÊ-SE: 01 de fevereiro de 2021; LEIA -SE AGORA: 12 DE JANEIRO DE 
Prefeitura Municipal de Bom Lugar - MA, em 05 de fevereiro de 2021. Marlene Silva Miranda-

Prefeita Municipal. 

PORTARIA N° 037/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021  A Prefeita do Município de Bom Lugar. Estado 
do Maranhão. no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE:Art. 1°. - Nomear o Sr: MATEUS VIEIRA DE SOUSA, CPF: 657.302.163-00 e RG. 
013064962000-6 SESPIMA, para exercer o Cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE 
OBRAS, URBARNISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
URBANISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste 
Município, a partir desta dataArt.  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.Art. 30 - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei.Gabinete da 
Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 12 de janeiro de 2021.Mariene Silva 
r',,ii -anda Prefeita Municipal 

Prefeitura Municipal de Bom Lugar E3 . C3 
CNPJ. 14 528.81510001-52 17.-

3 de 19 Ege 


